
 

Abstrakt  

Cílem bakalářské práce je popsat užití adjektiv typu bezcílný a z nich derivovaných adverbií 

v češtině od doby národního obrození po současnost. Dále si práce klade za cíl popsat 

produktivitu daného slovotvorného typu. Teoretická část se věnuje slovotvornému popisu, vlivu 

purismu a vlivu jazykového kontaktu na slovotvorbu s ohledem na danou problematiku. 

Na základě dat ze slovníků, kartotéky lexikálního archivu a diachronních i synchronních 

korpusů bylo v rámci empirického výzkumu charakterizováno užití vybraných adjektiv 

a adverbií v čase. Jednotlivé závěry byly následně zobecněny a výrazy byly rozčleněny podle 

stáří do 6 skupin (staročeské výrazy, novotvary z národního obrození, které se dále užívají, 

obrozenecké novotvary efemérní, slova doložená od 2. poloviny 19. století, výrazy vzniklé 

ve 20. století a slova nová). Při empirickém výzkumu byl zohledněn i vliv puristů a jejich 

výhrady k tomuto slovotvornému typu, který se však na podkladě získaných dat ukázal jako 

marginální. Výrazy v jednotlivých skupinách vykazují podobné společné znaky a tendence 

v užití, co se týče například stupňovatelnosti a frekvence užití. 


